札保医第 6405 号

令和元年（2019 年）10 月１日

各医療機関 管理者 様

札幌市保健福祉局医務監 矢野 公一

（保健所長事務取扱）

緊急避妊に係る診療が可能な産婦人科医療機関等の

一覧作成について（依頼）

日頃より、本市の保健医療行政の推進に特段の御協力を賜り、厚くお礼申

し上げます。

標記の件について、北海道を通じて、厚生労働省医政局地域医療計画課長

及び同局医事課長から調査依頼がありました。調査の概要は下記のとおりで

す。

つきましては、別添の調査票を期日までに御回答いただくようお願いいた

します。

なお、本件については札幌市ホームページで公開しておりますので、調査

票ファイルをダウンロードの上、電子メールで御回答いただくか、郵送又は

FAX で御回答いただくようお願いします。

 ※札幌市ホームページ：「令和元年（平成 31 年）度各種通知（医務）」

＜http://www.city.sapporo.jp/hokenjo/f4imuyaku/f77tuuti/tuutilistimu/

31.html＞

記

１ 目的

本調査は、緊急避妊を要する女性が医療機関を選択する際の参考となる

よう、各医療機関における緊急避妊に係る診療の取扱いの有無等を把握し、

緊急避妊に係る診療が可能な産婦人科医療機関等の一覧を作成するため

実施いたします。

２ 調査票の記入方法

令和元年９月 13 日現在における各医療機関の状況を、調査票下部の【記

入要領】を参考に、記入してください。

３ 提出先

〒060-0042 札幌市中央区大通西 19 丁目ＷＥＳＴ19 ３Ｆ

札幌市保健所医療政策課医務係宛

E-mail：imu@city.sapporo.jp   ＦＡＸ：622-5168

４ 提出方法及び期限

提出期限：令和元年（2019 年）10 月 24 日（木）まで

電子メール、郵送又は FAX にて、調査票を御提出下さい。

また、可能な限り電子メールでの提出に御協力いただきますようお願い

いたします。

５ 調査結果の取扱い

公表を希望する施設は、厚生労働省のウェブサイトにおいて、緊急避妊

に係る診療が可能な産婦人科医療機関等の一覧として公表される予定で

す。

６ 添付書類

産婦人科医療機関等調査票（調査票）（別添）

厚生労働省からの依頼文（別紙１）

北海道からの通知文（別紙２）

   担当：札幌市保健福祉局保健所医療政策課

医務係 佐藤 電話 622-5162